Minas Gerais  diário do executivo quarta-feira, 31 de Maio de 2023 – 21
PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .576, DE 30 DE MAIo DE 2023

Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito do Hospital Regional Antônio
Dias .
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 47 .852, de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto no art . 25 c/c o art . 62 da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, na
reclamação nº 47 .843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão nº 656/1995 e no Acórdão nº 351/2010 do Plenário do Tribunal de
Contas da união, nas Consultas nº 791229 e nº 838582 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no art . 60 da Lei Federal nº 4 .320, de 17
de março de 1964 e no item 7 .4 .8 do EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 01/2022,
rESoLvE:
Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços
de plantão presencial de 12 horas no âmbito do Hospital regional Antônio Dias – HrAD – da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais –
Fhemig, com a finalidade suprir a escala com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde
– SuS e ao cumprimento do papel sanitário do HrAD na Macrorregião Noroeste .
Art. 2º – Os Anexos I a V integram esta Portaria e contêm as listas consolidadas dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo de
Adesão com esta Fhemig, organizadas por categoria e ordenadas conforme resultado do sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL DE
CrEDENCIAMENTo Nº 01/2022 .
Art. 3º – As contratações dos profissionais médicos credenciados de que tratam os Anexos I a V desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade da
Fhemig, em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à capacidade
do HRAD de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade orçamentária e financeira e a força de
trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 01/2022,
adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista nos Anexos I a V desta
Portaria, observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
Art . 4º – Fica revogada a Portaria Presidencial nº 2 .509, de 25 de março de 2023 .
Art . 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de maio de 2023 .
Carolina Santos Lages

Presidente em Exercício

ANExo I
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .576, de 30 de maio de 2023)

ProFISSIoNAIS MÉDICoS CrEDENCIADoS NA CATEGorIA 1 – MÉDICo CoM rEGISTro DE QuALIFICAÇÃo DE ESPECIALISTA
(rQE) No CoNSELHo rEGIoNAL DE MEDICINA (CrM) NA ESPECIALIDADE DE CIrurGIA GErAL ou QuE CoMProvE o
CuMPrIMENTo DE, PELo MENoS, 75% DA rESIDÊNCIA ou DA ESPECIALIZAÇÃo EM CIrurGIA GErAL

 ordem razão Social Nome do Profissional Médico  CPF/CNPJ  Modalidade
1º  LAMoNIEr SErvIÇoS MÉDICoS LTDA  Felipe ribeiro Lamonier  44 .832 .173/0001-41 Pessoa Jurídica

ANExo II
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .576, de 30 de maio de 2023)

ProFISSIoNAIS MÉDICoS CrEDENCIADoS NA CATEGorIA 3 – MÉDICo CoM rQE No CrM NA ESPECIALIDADE DE CLÍNICA
MÉDICA ou QuE CoMProvE o CuMPrIMENTo DE, PELo MENoS, 75% DA rESIDÊNCIA ou DA ESPECIALIZAÇÃo EM CLÍNICA
MÉDICA

 ordem razão Social Nome do Profissional Médico  CPF/CNPJ  Modalidade
1º  Clínica de Saúde Zanquetta Eireli Ana Cristina de Carvalho Zanquetta  30 .103 .432/0001-99 Pessoa Jurídica

ANExo III
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .576, de 30 de maio de 2023)

ProFISSIoNAIS MÉDICoS CrEDENCIADoS NA CATEGorIA 5 – MÉDICo CoM ExPErIÊNCIA CoMProvADA EM TErAPIA
INTENSIvA ADuLTo ou PLANTÃo DE urGÊNCIA/EMErGÊNCIA ou ENFErMArIA DE PACIENTES CoMPLExoS

 ordem razão Social Nome do Sócio Único  CPF/CNPJ  Modalidade
1º ALTI Serviços Médicos Ltda  Augusto Magalhães dos Santos  45 .242 .158/0001-06 Pessoa Jurídica

 ANExo Iv
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .576, de 30 de maio de 2023)

ProFISSIoNAIS MÉDICoS CrEDENCIADoS NA CATEGorIA 6 – MÉDICo CoM rQE EM orToPEDIA E TrAuMAToLoGIA
ou QuE CoMProvE o CuMPrIMENTo DE, PELo MENoS, 75% DA rESIDÊNCIA ou DA ESPECIALIZAÇÃo EM orToPEDIA E
TrAuMAToLoGIA
 ordem razão Social Nome do Sócio Único  CPF/CNPJ  Modalidade

1º Pedro Augusto Miranda oliveira e Siqueira LTDA Pedro Augusto Miranda oliveira e Siqueira  44 .605 .052/0001-67 Pessoa Juridica

ANExo v
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .576, de 30 de maio de 2023)

ProFISSIoNAIS MÉDICoS CrEDENCIADoS NA CATEGorIA 8 – MÉDICo CoM rQE No CrM NA ESPECIALIDADE DE GINECoLoGIA
E oBSTETrÍCIA ou QuE CoMProvE o CuMPrIMENTo DE, PELo MENoS, 75% DA rESIDÊNCIA ou DA ESPECIALIZAÇÃo EM
GINECoLoGIA E oBSTETrÍCIA

 ordem razão Social Nome do Sócio Único  CPF/CNPJ  Modalidade
1º -  Lorena Marques Heck de Piau vieira  118 .*** .***-17 Pessoa Física
2º LuISA SouSA BErNArDES LTDA Luisa Sousa Bernardes  42 .489 .959/0001-82 Pessoa Jurídica
3º - José Antônio dos Santos  560 .*** .***-87 Pessoa Física
4º -  Kathiuscia Rabelo Martins  101 .*** .***-88 Pessoa Física
5º  NoGuEIrAMED LTDA  Isabella Taynah rodrigues Nogueira Dias  49 .120 .776/0001-34 Pessoa Jurídica

30 1796602 - 1

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo:
TorNA SEM EFEITo:

unidade Masp Nome Admissão Publicado em onde lê-se Motivo

HJxxIII 15000011 Neiriane Paola
Da Cunha Pinto I 05/11/22

Retificação:
onde lê-se 1 12/09/22 – Licença negada

Leia-se 1 12/09/22 158 .I – Licença concedida
Retificação Incompleta

 Adolfo vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo:
rETIFICAÇÃo LICENÇAS NÃo CoNCEDIDAS:

unidade Masp Nome Admissão Publicado em onde lê-se Leia-se

HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da
Cunha Pinto II 28/09/22 Licença negada Admissão

I 1 12/09/22
Licença concedida

Admissão II 1 12/09/22

 Adolfo vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo:
rETIFICAÇÃo LICENÇAS CoNCEDIDAS:

unidade Masp Nome Admissão Publicado em onde lê-se Leia-se

HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da
Cunha Pinto II 27/10/22 Admissão I 1 30/09/22 158 .I Admissão II 1 30/09/22 158 .I

 Adolfo vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

30 1796631 - 1

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158
da Lei 869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo: rETIFICAÇÃo LICENÇAS
CoNCEDIDAS:

unidade Masp Nome Admissão Publicado em onde lê-se Leia-se

HJxxIII 11674850 Aziel Juliao De oliveira III 18/05/22
40

12/04/22
158 .I

39
13/04/22

158 .I

HJxxIII 11674850 Aziel Juliao De oliveira III 13/07/22
5

16/06/22
158 .I

5
18/06/22

158 .I

HJxxIII 10911238 Carolina De Araujo Affonseca III 29/04/23
30

13/04/23
158 .I

30
13/04/23

158 .II

HJxxIII 12205985 vera Gomes Da Silva III 13/04/23
90

31/03/23
158 .I

60
31/03/23

158 .I
HrAD 11489333 Natal Dos reis Alves III 27/04/23 Admissão II Admissão III

Adolfo vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

30 1796616 - 1

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo:LICENÇAS MÉDICAS CoNCEDIDAS:

unidade MASP Nome Admissão Nº de dias Inicio Base Legal
ADC 13091269 Barbara Franca Carvalho I 10 04/05/23 158 .I
ADC 13531835 Juliana vilan Lourenco I 28 04/05/23 158 .I
ADC 07532138 Lara Drummond Paiva I 2 25/04/23 158 .I
ADC 12853271 rosania rodrigues De Lisboa II 19 10/05/23 158 .I

CEPAI 14354930 Aliny Kelly Da Cunha I 6 11/05/23 158 .I
CEPAI 12490116 Carla De Macedo Menezes Maia I 5 08/05/23 158 .I
CEPAI 13425095 Maria Da Conceicao viegas II 3 15/05/23 158 .I
CMT 12651535 Kiara Borges Morais I 3 25/04/23 158 .I
CSPD 13383401 Marielly Cereza Da Silveira Nogueira III 3 13/04/23 158 .I
CSSFA 10904563 Maria regina ribeiro III 1 25/04/23 158 .I
CSSI 12086641 Leticia De Abreu Chumbinho I 1 08/05/23 158 .I
CSSI 12849998 Lorene Aparecida Souza I 2 25/04/23 158 .I
CSSI 11038429 Marcia Maria Conceicao Eugenio I 1 08/05/23 158 .I
CSSI 12402343 Matheus Felipe Guimaraes I 2 08/05/23 158 .I
CSSI 13276571 Natalia Sousa vieira I 1 26/04/23 158 .I
HAC 13131792 Eduardo Da Conceicao I 2 04/05/23 158 .I
HAC 14893291 Isaura Maria Da Costa Santos III 1 08/05/23 158 .I
HAC 12951067 Luciana Andrea Henriques I 4 12/05/23 158 .I
HAC 10882355 Maria Aparecida Do Nascimento Sobreira II 7 17/05/23 158 .I
HAC 12653473 Marineiva De Fatima Jeronimo I 2 16/05/23 158 .I
HAC 13560883 roberta Cristina Guedes Da Silva I 7 13/05/23 158 .I
HAC 12960811 Soraia Machado I 1 10/05/23 158 .I
HCM 13108675 Natalia Santiago Cerqueira Lima I 1 31/03/23 158 .I
HEM 12202545 Janaina Aparecida Da Silva III 3 05/05/23 158 .I
HEM 13645734 Luciana Campos Ambrosio I 2 11/05/23 158 .I
HEM 13461215 ramon vieira Pena I 1 15/05/23 158 .I
HEM 13461215 ramon vieira Pena I 1 15/05/23 158 .I
HEM 13684212 Wellington Nunes De oliveira I 1 23/04/23 158 .I
HIJPII 13515887 Cristiane Caldeira Alves I 7 11/04/23 158 .I
HIJPII 13515887 Cristiane Caldeira Alves I 7 25/04/23 158 .I
HIJPII 10906576 Cristina Abreu Canto Conde II 2 10/05/23 158 .I
HIJPII 11801958 Denise Maria Costa Souza III 3 11/04/23 158 .I
HIJPII 12357653 Elane Cristina Lemos I 1 08/05/23 158 .I
HIJPII 12490330 Elane Cristina Lemos I 1 11/05/23 158 .I
HIJPII 12357653 Elane Cristina Lemos I 10 11/05/23 158 .I
HIJPII 13339718 Elidiana Aparecida remigio I 2 13/05/23 158 .I
HIJPII 12945598 Kelly Pereira De Oliveira I 4 05/05/23 158 .I
HIJPII 13010806 Laura Maria Dos Santos Simplicio I 2 03/05/23 158 .I
HIJPII 10201093 Luciana Cristina Torres Alvares I 1 04/05/23 158 .I
HIJPII 13277868 Marconi Augusto Aguiar Dos reis II 3 10/05/23 158 .I
HIJPII 12832622 renata Maria Das Chagas I 3 16/04/23 158 .I
HIJPII 12832622 renata Maria Das Chagas I 3 28/04/23 158 .I
HIJPII 12737326 rodrigo Muzzi De oliveira Safe III 2 09/05/23 158 .I
HIJPII 13292065 Rose Kerley Laignier Leao I 3 08/05/23 158 .I
HJK 09189028 Eliana Goncalves Da Silva Lima II 30 18/05/23 158 .I
HJK 13104542 Lucia Maria Cardoso Dos Santos I 1 11/05/23 158 .I
HJK 12846630 Luciana Maria Da Silva Araujo Cha I 1 03/05/23 158 .I
HJK 09505108 Marcia Christina Caldeira Calixto I 1 18/04/23 158 .I
HJK 10858355 Margarete Da Paixao A Da Costa II 1 01/05/23 158 .I
HJK 10858355 Margarete Da Paixao A Da Costa II 1 10/05/23 158 .I
HJK 10753713 Marilia Millard rocha I 1 13/05/23 158 .I
HJK 13169164 Monica Cristiane Ferreira II 4 10/05/23 158 .I
HJK 11278579 Neuza Fernandes Da Costa III 30 19/05/23 158 .I
HJK 11798303 rachel viana Ferreira III 1 15/05/23 158 .I

HJxxIII 11260692 Adriana Maria Da Silva Iv 1 12/05/23 158 .I
HJxxIII 13625371 Alexandra De Souza I 2 05/05/23 158 .I
HJxxIII 12888350 Ana Carolina Correia Leles Tomaz I 5 08/05/23 158 .I
HJxxIII 12941472 Ana Paula Araujo De Castro I 3 06/05/23 158 .I
HJxxIII 12950952 Ana Paula Costa Zile I 4 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13116769 Bernardo Dos Santos Silva I 1 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13680608 Berta Mara Bastos Machareth I 19 24/04/23 158 .I
HJxxIII 13004973 Camila Alexandra vilaca ramos I 2 04/05/23 158 .I
HJxxIII 12051652 Charles Braz Lana I 1 12/05/23 158 .I
HJxxIII 12051652 Charles Braz Lana I 2 15/05/23 158 .I
HJxxIII 11620564 Claudia Calmon De Almeida I 1 08/05/23 158 .I
HJxxIII 10393320 Cleide Leal De Sena I 2 15/05/23 158 .I
HJxxIII 12325585 Conceicao Maria Carlos Diniz II 8 06/05/23 158 .I
HJxxIII 12923256 Daniela De Jesus De La Salle Dias I 1 06/05/23 158 .I
HJxxIII 12923256 Daniela De Jesus De La Salle Dias I 15 10/05/23 158 .I
HJxxIII 13676531 Danielle Cristina Dos Santos Da Silva I 2 08/05/23 158 .I
HJxxIII 12849196 Denise Graciele Pereira De Paula De oliveira I 1 08/05/23 158 .I
HJxxIII 12998746 Denisia Fernandes I 57 06/05/23 158 .I
HJxxIII 12698494 Erica De Fatima Da Silva I 3 10/05/23 158 .I
HJxxIII 14963391 Fabiana De Souza Andrade II 15 17/05/23 158 .I
HJxxIII 10948453 Fatima Pacheco De oliveira I 2 02/05/23 158 .I
HJxxIII 14580112 Flavia rocha De oliveira III 14 08/05/23 158 .I
HJxxIII 10403244 Frederico Haueisen Sander I 7 28/04/23 158 .I
HJxxIII 10884666 Genilda Aparecida ricardo Braga Iv 1 03/05/23 158 .I
HJxxIII 13704333 Gisele Da Conceicao Franca I 4 05/05/23 158 .I
HJxxIII 13676937 Gisele Gomes Da Silva I 14 09/05/23 158 .I
HJxxIII 12824454 Gisele Silva Santos II 3 08/05/23 158 .I
HJxxIII 13682315 Glaucia Cristina Marques Da Silva rosa I 2 01/05/23 158 .I
HJxxIII 10915411 Heliana Passos De oliveira II 1 01/04/23 158 .I
HJxxIII 10372175 Heloisa Da Guia Santos Coimbra I 7 06/05/23 158 .I
HJxxIII 11342516 Isis Da Costa Paranhos Santos Iv 1 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13061114 Jaquelina Lima De Freitas I 5 28/04/23 158 .I
HJxxIII 12899464 Jaqueline Leopoldino Elias I 1 28/04/23 158 .I
HJxxIII 13640461 Kenia Kilza Moreira De Souza I 10 11/05/23 158 .I
HJxxIII 13674494 Leonardo Augusto vieira De Almeida I 2 04/05/23 158 .I
HJxxIII 13674494 Leonardo Augusto vieira De Almeida I 18 11/05/23 158 .I
HJxxIII 12779054 Lourdes Cordeiro De Jesus Soares I 1 17/05/23 158 .I
HJxxIII 11218120 Luciana reis Da Silveira II 14 16/05/23 158 .I
HJxxIII 12775680 Lucilene rosa De oliveira I 2 10/05/23 158 .I
HJxxIII 12775680 Lucilene rosa De oliveira I 4 13/05/23 158 .I
HJxxIII 13189030 Lucy Cristina Pinto Fernandes I 1 11/05/23 158 .I
HJxxIII 12831129 Luiza Silva vieira Izabel I 1 12/05/23 158 .I
HJxxIII 10405603 Marcelo Pereira Da Silva I 3 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13333752 Marcia Cristina Emenegildo I 6 07/05/23 158 .I
HJxxIII 13608948 Margareth rosy vilasboas De Medeiros I 1 14/04/23 158 .I
HJxxIII 10391795 Maria Aparecida De Alcantara I 30 18/05/23 158 .I
HJxxIII 10520385 Maria Aparecida Dos Santos I 1 05/05/23 158 .I
HJxxIII 10851129 Maria Aparecida Neves Alcantara III 5 17/05/23 158 .I
HJxxIII 10953792 Maria De Jesus Prado Noronha II 1 11/05/23 158 .I
HJxxIII 12930277 Maria Lucia Soares De oliveira Andrade I 12 14/05/23 158 .I
HJxxIII 10403269 Maria Suzel De Lourdes I 2 11/05/23 158 .I
HJxxIII 13108550 Mariangela Martins Ferreira resende I 1 15/05/23 158 .I
HJxxIII 10891323 Marilene Carneiro v 60 12/05/23 158 .I
HJxxIII 13563382 Mirela Luna Santana Gomes I 10 17/05/23 158 .I
HJxxIII 12923769 Mislene Cristina Barbosa I 20 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13553235 Moema Lins Da Silva I 1 15/05/23 158 .I
HJxxIII 13116652 Monica Magela Naves I 5 03/05/23 158 .I
HJxxIII 13705587 Nadir Ferreira Da rocha I 15 18/05/23 158 .I
HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da Cunha Machado I 5 12/04/23 158 .I
HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da Cunha Machado II 5 12/04/23 158 .I
HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da Cunha Machado I 1 28/04/23 158 .I
HJxxIII 15000011 Neiriane Paola Da Cunha Machado II 1 28/04/23 158 .I
HJxxIII 11046927 Nelvia Corina Andrade Fialho De Souza I 3 10/05/23 158 .I
HJxxIII 11046927 Nelvia Corina Andrade Fialho De Souza I 1 15/05/23 158 .I
HJxxIII 12536231 Nisia Cristiane Goncalves II 1 13/05/23 158 .I
HJxxIII 12536231 Nisia Cristiane Goncalves II 1 17/05/23 158 .I
HJxxIII 12536231 Nisia Cristiane Goncalves II 5 19/05/23 158 .I
HJxxIII 13718648 Patricia oliveira Cedraz I 1 18/04/23 158 .I
HJxxIII 11804671 Paula Perdigao De Padua v 5 04/05/23 158 .I
HJxxIII 12574448 rafael Felipe Camillozzi II 3 09/05/23 158 .I
HJxxIII 13626569 raphael Pio De Amorim I 1 13/05/23 158 .I

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202305310233130121.

adriano.alves
Realce